
国内 05
2022年10月11日 星期二 值班主任 田磊 编辑 段春 美编 杜晓君 校对 杨宗贵

多地景区免门票，成本如何消化？

自 6月 18日免门票政策实施以来，截至

9月 30日，武夷山主景区已接待游客 118.26
万人次，较 2021年同比增长 109.38%。在免

门票政策带动下，国庆长假期间，武夷山市旅

游市场强劲复苏，累计接待游客 23.22万人

次，同比增长 209.6%；累计实现旅游收入

3.02亿元，同比增长265.45%。

自今年 6月 1日至今年 12月 31日，崂山

风景区面向游客实行免景区门票政策。免门

票政策实施以来，景区预约火爆，节假日期间

更是“一票难求”。“这次我们选择了崂山南线

游，如果没有免门票政策，南线门票加观光车

票每人要 130元。这次，我们一家四口一共

才花了 80元的观光车费，省了好几百元。”国

庆期间从济南来崂山旅游的刘女士说。

华山景区有关负责人表示，景区决定在

严格执行常态化疫情防控措施的前提下，于

6月 1日至 6月 30日面向全国游客免门票。

政策实施后，客流迅速回升。景区进一步将

政策延长至 7月底，同时将每日最大接待量

增加至 2万人次，步行登山限流调整为 6000
人次。

免门票的两个月，华山景区接待游客量

57.53万人次，占今年前七个月游客接待量的

83%；旅游直接收入约 2.1亿元，占今年前七

个月景区旅游直接收入的85%。

国庆节期间，福

建武夷山景区游人如

织。“在网上做攻略时

发现武夷山主景区免

门 票 ，立 马 订 了 机

票。”来自辽宁的陈女

士说。

今年以来，福建

武夷山、山东崂山、陕

西华山、湖南张家界

大峡谷和七星山等景

区纷纷出台免门票政

策，推动旅游市场复

苏，提振市场信心和

活力。这些探索为旅

游 业 打 破“ 门 票 经

济”、提升旅游产品供

给质量提供了思路。

加速旅游业高质量转型升级

“多家景区免门票的尝试，为我国传

统景区探索旅游业态和经营模式转型升

级、摆脱‘门票依赖’提供了具体案例。”陕

西省社会科学院文化旅游研究中心主任

张燕说。

在多位景区负责人和文旅行业从业者

看来，景区是否应该实施、如何实施免门票

政策，需要经过全面分析和研判。武夷山

市文化体育和旅游局局长王晓军表示，武

夷山市正在着手研判免门票政策对景区自

身运营和周边县市社会经济发展的影响，

研究进一步优化免门票政策、调整景区发

展思路，从而实现社会效益与经济效益的

协同发展。

免门票政策的成本如何消化？能否丰

富旅游产品提高游客二次消费欲望？……

这些问题成为判断政策实效的关键。

一些景区已经在积极探索。例如，为催

生新业态、延伸产业链，华山景区推出数字

藏品、文创产品、休闲旅游项目，提升旅游体

验感，让游客在山巅之上“变装”大侠、喝华

山咖啡、吃文创雪糕；并以华山为核心，辐射

周边打造康养中心、冰雪世界、潼关古城等

多个重点项目，推进旅游与养生、体育、文化

等产业深度融合。

此外，多位受访者提出，景区门票政策

应公开透明，坚守诚信，防止免门票沦为消

费套路。有游客反映，有景区在免门票的同

时悄然将旅游车费上调，还有部分景区在免

除景区门票后设立“二道门”“园中园”等收

费项目，引发游客不满。

福州大学经济与管理学院副教授杨宏

云分析表示，旅游业往往承担着拉动地方经

济发展和塑造地方品牌影响力的作用。让

旅游业产生更大的经济效益，需要从整个产

业体系中去进一步挖掘潜在价值。“未来旅

游业要与农业、工业、餐饮业等行业实现深

度融合，实现绿色、可持续的高质量发展。”

（据新华社10月10日电）

面对迅速增长的客流，各地景区积极统

筹疫情防控与旅游服务，为游客创造安心与

舒心的环境。

国庆长假期间，武夷山市多部门联动，守

牢远程订票、交通卡口、景区入口、住宿“四

关”，保障人员流动安全有序。在高速公路出

口、火车站、机场、长途汽车站及高速公路服

务区设立了 13个便民服务免费核酸采样点，

对外省入（返）武夷山车辆和人员积极劝导实

施“落地检”。在景区入口，7台智能闸机帮

助验证游客健康码，把住游客进入景区的“入

园关”。

客流量随时掌控、无接触刷脸入园、大数

据实时分析、景区WIFI全覆盖……在崂山风

景区，科技的力量让游客畅通无阻。景区借

助天网及景区监控系统全面掌握交通状况，

科学研判车流客流，统筹调度处置，并主动联

合街道派出所、交警、蓝天救援队及周边社区

有效维护秩序。崂山风景区管理局有关负责

人表示，崂山风景区的官方微博联合当地媒

体微博和新媒体发布平台，实时发布景区预

约情况和当前游客量，让游客第一时间掌握

景区有关信息，合理安排游览计划。

在实施免门票政策的同时，一些景区还

积极推出文旅促消费活动，引领消费热潮。

华山景区联合互联网平台举办了“人在

华中游”云端推介会，发放总价值 2.67亿元

的消费券，消费券类型涵盖酒店住宿、导游

讲解、餐饮购物等多项服务，提高游客消费

转化率。

在崂山风景区，自 6月 1日至 9月 30日
旺季期间，游客只需扫描二维码，就可领取

两张总价值 300 元的消费券，在景区内餐

饮、住宿等会员单位购物消费可获得相应抵

扣。崂山吾舍民宿负责人武鑫说：“游客出

示景区发的惠民消费券来消费，满 200元减

100元，满 400元减 200元，非常划算。发放

惠民消费券，不仅让游客省钱了，我们经营

户也受益，接待客流量有显著增长，拉动了

消费。”

多地推出免门票政策

积极推出促消费活动

宁夏中天汇德拍卖有限公司拍卖公告
受委托，我司将于 2022年 10月 26日 15时在本公司拍卖大厅对下列标的物进行公开

拍卖：
永宁县杨和镇欣秀苑小区 2—14、2—15号营业房，建筑面积 456.92平方米，参考价

145.33万元，保证金 40万元。
标的物现状拍卖，现标的物房屋打通使用，所欠物业费、垃圾处

理费、采暖费、水电费、房屋复原等费用均由买受人承担。
我司自公告之日起组织竞买人勘察标的，有意竞买者于10月25日17

时前交纳保证金到指定账户后持有效身份证明到我司办理竞买手续。
联系方式：郭先生 15101022100
报名地址：银川市金凤区新昌西路 110号金钻名座 13层

宁夏盛世开元拍卖有限公司拍卖公告
受委托，我公司将于 2022 年 10 月 31 日（星期一）15 时在中拍平台（https://paimai.

caa123.org.cn/）以网络拍卖的方式对以下房产进行公开拍卖，标的情况如下:

我公司即日起组织现场勘察，房产以现状进行拍卖。有意竞买者请于 2022年 10月
28日 17时前交纳 15万元/套的竞拍保证金至我公司账户，户名：宁夏盛世开元拍卖有限
公司；账号：50023214003000001，开户行：灵武农村商业银行（黄河银行）西湖支行，后持
有效身份证件和转账凭证到我公司办理报名登记手续。未成交者保证金在
拍卖会结束后五个工作日内由我公司全额无息退还。

报名地点：银川市金凤区悦海新天地三号公寓 27层
联系电话：0951-5054677 19995439777（杨先生） 13995300673（马女士）

序
号

1

2

3

4

房屋地址

金凤区北京中路福宁城3号楼4层1室商业房

兴庆区新华东街建发城市花园2号楼10号营业房

兴庆区新华东街建发城市花园2号楼11号营业房

兴庆区新华东街建发城市花园2号楼12号营业房

建筑面积

625.04㎡
333.06㎡
210.87㎡
223.53㎡

土地使
用权面积

156.26㎡
18.5㎡
11.72㎡
12.42㎡

土地使用
权期限

2042.1.20

2030.7.5

2030.7.5

2030.7.5

所在层/
总层数

4/4

1-3/18

1-3/18

1-3/18

参考价
(万元)

258.8

290

183 .6

194.6

1

2

3

游人在西岳华山西峰观赏日落美景。新华社发


