

多地景区免门票，成本如何消化？

国庆节期间，福建武夷山景区游人如织。“在网上做攻略时发现武夷山主景区免门票，立马订了机票。”来自辽宁的陈女士说。

今年以来，福建武夷山、山东崂山、陕西华山、湖南张家界大峡谷和七星山等景区纷纷出台免门票政策，推动旅游市场复苏，提振市场信心和活力。这些探索为旅游业打破“门票经济”、提升旅游产品供给质量提供了思路。



游人在西岳华山西峰观赏日落美景。新华社发

1 多地推出免门票政策

自6月18日免门票政策实施以来，截至9月30日，武夷山主景区已接待游客118.26万人次，较2021年同比增长109.38%。在免门票政策带动下，国庆长假期间，武夷山市旅游市场强劲复苏，累计接待游客23.22万人次，同比增长209.6%；累计实现旅游收入3.02亿元，同比增长265.45%。

自今年6月1日至今年12月31日，崂山风景区面向游客实行免景区门票政策。免门票政策实施以来，景区预约火爆，节假日期间更是“一票难求”。“这次我们选择了崂山南线游，如果没有免门票政策，南线门票加观光车票每人要130元。这次，我们一家四口一共

才花了80元的观光车费，省了好几百元。”国庆期间从济南来崂山旅游的刘女士说。

华山景区有关负责人表示，景区决定在严格执行常态化疫情防控措施的前提下，于6月1日至6月30日面向全国游客免门票。政策实施后，客流迅速回升。景区进一步将政策延长至7月底，同时将每日最大接待量增加至2万人次，步行登山限流调整为6000人次。

免门票的两个月，华山景区接待游客量57.53万人次，占今年前七个月游客接待量的83%；旅游直接收入约2.1亿元，占今年前七个月景区旅游直接收入的85%。

2 积极推出促消费活动

面对迅速增长的客流，各地景区积极统筹疫情防控与旅游服务，为游客创造安心与舒心的环境。

国庆长假期间，武夷山市多部门联动，守牢远程订票、交通卡口、景区入口、住宿“四关”，保障人员流动安全有序。在高速公路出口、火车站、机场、长途汽车站及高速公路服务区设立了13个便民服务免费核酸采样点，对外省入（返）武夷山车辆和人员积极劝导实施“落地检”。在景区入口，7台智能闸机帮助验证游客健康码，把住游客进入景区的“入园关”。

客流量随时掌控、无接触刷脸入园、大数据实时分析、景区WIFI全覆盖……在崂山风景区，科技的力量让游客畅通无阻。景区借助天网及景区监控系统全面掌握交通状况，科学研判车流客流，统筹调度处置，并主动联合街道派出所、交警、蓝天救援队及周边社区有效维护秩序。崂山风景区管理局有关负责人表示，崂山风景区的官方微博联合当地媒

体微博和新媒体发布平台，实时发布景区预约情况和当前游客量，让游客第一时间掌握景区有关信息，合理安排游览计划。

在实施免门票政策的同时，一些景区还积极推出文旅促消费活动，引领消费热潮。

华山景区联合互联网平台举办了“人在华中游”云端推介会，发放总价值2.67亿元的消费券，消费券类型涵盖酒店住宿、导游讲解、餐饮购物等多项服务，提高游客消费转化率。

在崂山风景区，自6月1日至9月30日旺季期间，游客只需扫描二维码，就可领取两张总价值300元的消费券，在景区内餐饮、住宿等会员单位购物消费可获得相应抵扣。崂山吾舍民宿负责人武鑫说：“游客出示景区发的惠民消费券来消费，满200元减100元，满400元减200元，非常划算。发放惠民消费券，不仅让游客省钱了，我们经营户也受益，接待客流量有显著增长，拉动了消费。”

3 加速旅游业高质量转型升级

“多家景区免门票的尝试，为我国传统景区探索旅游业态和经营模式转型升级、摆脱‘门票依赖’提供了具体案例。”陕西省社会科学院文化旅游研究中心主任张燕说。

在多位景区负责人和文旅行业从业者看来，景区是否应该实施、如何实施免门票政策，需要经过全面分析和研判。武夷山市文化体育和旅游局局长王晓军表示，武夷山市正在着手研判免门票政策对景区自身运营和周边县市社会经济发展的影响，研究进一步优化免门票政策、调整景区发展思路，从而实现社会效益与经济效益的协同发展。

免门票政策的成本如何消化？能否丰富旅游产品提高游客二次消费欲望？……这些问题成为判断政策实效的关键。

一些景区已经在积极探索。例如，为催生新业态、延伸产业链，华山景区推出数字藏品、文创产品、休闲旅游项目，提升旅游体验感，让游客在山巅之上“变装”大侠、喝华山咖啡、吃文创雪糕；并以华山为核心，辐射周边打造康养中心、冰雪世界、潼关古城等多个重点项目，推进旅游与养生、体育、文化等产业深度融合。

此外，多位受访者提出，景区门票政策应公开透明，坚守诚信，防止免门票沦为消费套路。有游客反映，有景区在免门票的同时悄然将旅游车费上调，还有部分景区在免除景区门票后设立“二道门”“园中园”等收费项目，引发游客不满。

福州大学经济与管理学院副教授杨宏云分析表示，旅游业往往承担着拉动地方经济发展和塑造地方品牌影响力的作用。让旅游业产生更大的经济效益，需要从整个产业体系中去进一步挖掘潜在价值。“未来旅游业要与农业、工业、餐饮业等行业实现深度融合，实现绿色、可持续的高质量发展。”

（据新华社10月10日电）

宁夏中天汇德拍卖有限公司拍卖公告

受委托，我公司将于2022年10月26日15时在本公司拍卖大厅对下列标的物进行公开拍卖：
永宁县杨和镇欣秀苑小区2—14、2—15号营业房，建筑面积456.92平方米，参考价145.33万元，保证金40万元。
标的物现状拍卖，现标的物房屋打通使用，所欠物业费、垃圾处理费、采暖费、水电费、房屋复原等费用均由买受人承担。
我司自公告之日起组织竞买人勘察标的，有意竟买者于10月25日17时前交纳保证金到指定账户后持有效身份证件到我司办理竟买手续。
联系方式：郭先生 15101022100
报名地址：银川市金凤区新昌西路110号金钻名座13层

宁夏盛世开元拍卖有限公司拍卖公告

受委托，我公司将于2022年10月31日（星期一）15时在中拍平台（<https://pmx.eastmoney.com>）对应标的的方式进行公开拍卖，标的概况如下：

序号	房屋地址	建筑面积	土地使用权面积	土地使用期限	所在层数	参考价（万元）
1	金凤区北京中路福宁城3号楼4层1室商业房	625.04m ²	156.26m ²	2042.1.20	4/4	258.8
2	兴庆区新华东街建发城市花园2号楼10号营业房	333.06m ²	18.5m ²	2030.7.5	1-3/18	290
3	兴庆区新华东街建发城市花园2号楼11号营业房	210.87m ²	11.72m ²	2030.7.5	1-3/18	183.6
4	兴庆区新华东街建发城市花园2号楼12号营业房	223.53m ²	12.42m ²	2030.7.5	1-3/18	194.6

我公司即日起组织现场勘察，房产以现状进行拍卖。有意竟买者请于2022年10月28日17时前交纳15万元/套的竞拍保证金至我公司账户，户名：宁夏盛世开元拍卖有限公司；账号：50023214003000001，开户行：灵武农村商业银行（黄河银行）西湖支行，后持有效身份证件和转账凭证到我公司办理报名登记手续。未成交者保证金在拍卖会结束后五个工作日内由我公司全额无息退还。

报名地点：银川市金凤区阅海新天地三号公寓27层
联系电话：0951-5054677 19995439777（杨先生）13995300673（马女士）